
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

      HOTĂRÂREA Nr.40 

privind participarea Județului Constanța, în calitate de partener,  la constituirea “Consorțiului 

regional pentru învățământ dual preuniversitar și universitar Tehno-Dobrogea” 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.40/27.01.2023 și Referatul de aprobare nr.3091/27.01.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

-Raportul de specialitate nr. 3093/27.01.2023 al Direcţiei Generale de Administrație Publică și Juridică; 

-Raportul de specialitate nr. 3081/27.01. 2023 al Direcției Generale de Proiecte;  

- Adresa Universității Ovidius din Constanța nr.675/25.01.2023 înregistrată la Consiliul Județean 

Constanța sub nr.2851/26.01.2023; 

- Metodologia privind constituirea Consorțiilor pentru învățământ dual aprobată prin Ordinul Ministrului 

Educației nr.6216/2022; 

-Prevederile Ghidului solicitantului “Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 

învățământ dual”, aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr.6254/2022; 

-Ordinul Ministrului Educației nr.5732/2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și funcționare 

a învățâmântului dual; 

-Prevederile art.35 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

-Prevederile art.173 alin.(1) lit.e și f, alin.(5) lit.a), alin.(7) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă participarea Județului Constanța, în calitate de partener, la constituirea “Consorțiului 

regional pentru învățământ dual preuniversitar și universitar Tehno-Dobrogea”. 

Art.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Constanța, ca în numele și pentru Județul 

Constanța, să semneze contractul de parteneriat. 

Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Universității Ovidius din 

Constanța, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34  voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri. 

 

                          PREŞEDINTE          Contrasemnează,  

           MIHAI LUPU                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                         Nesrin Geafar 

 


